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ВВЕДЕНИЕ

«Русская литература между Пушкиным и Чеховым представляет собой

бесспорное единство», – писал в одной из своих итоговых работ Ю.М. Лотман
1
.

Обособление литературных периодов и осмысление каждого из них, как точно

отмечает далее ученый, – задача не только позднейших научных практик, но и

самой литературной системы, на протяжении всей своей эволюции синтезиру-

ющей языки самоописания. «Литература – и в целом культура – является не

только объективно динамическим процессом, но динамическим процессом, ко-

торый сам себя осознает и всё время собственным сознанием вторгается в соб-

ственное развитие»
2
. Одним из важнейших механизмов, обеспечивающих авто-

рефлексию периодов литературной истории, вычленение писательских поколе-

ний, преемственность типов художественного языка (например, сложное взаи-

модействие стиха и прозы) и художественного сознания в целом, является ме-

ханизм рецептивной работы.

Понятие рецепции, освободившись от своих юридических и естественно-

научных коннотаций, получило широкое распространение в европейском лите-

ратуроведении в 1950-е гг. – вместе с формированием научной школы рецеп-

тивной эстетики. По наблюдению Н. Зоркой, возникновение данного научного

направления в середине XX в. было неслучайным и определялось необходимо-

стью осмыслить произведения эпохи модернизма:

У <…> литературоведов этот интерес выражался в занятиях прежде всего

неканоническими жанрами литературы или «пограничными» феноменами эстети-

ческого, а также в анализе модернистской поэзии и прозы, «нового романа» и т.д.

– т.е. в тех предметных областях, где особенно явной становилась ограниченность

и оценочная нормативность традиционных интерпретационных моделей и мето-

дов филологического анализа
3
.

1
Лотман Ю.М. О русской литературе классического периода. Вводные замечания // Лотман Ю.М. О русской

литературе. СПб., 1997. С. 594.
2
Там же.

3
Зоркая Н. Предисловие (Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения) // Новое литера-

турное обозрение. 1995. № 12. С. 34.
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По мысли В.И. Тюпы, в неклассической парадигме художественности и

ее субпарадигмах, возникших в конце XIX в., изменилось само понимание при-

роды искусства:

В основе ее обнаруживается осознанность коммуникативной природы ис-

кусства (отвечая своим трактатом на вопрос, «что такое искусство», Л. Толстой

провозгласил его одним из существеннейших способов «духовного общения лю-

дей»).

Художественная деятельность в ХХ веке мыслится деятельностью, направ-

ленной на чужое сознание, на сознание Другого; истинный предмет такой дея-

тельности – ее адресат, а не объект изображения или знаковый материал текста.

Множественность альтернативных модификаций – принципиальное свойство

данной стадии художественного развития <…>.

Художественный объект предстает как дискурс – трехстороннее коммуни-

кативное событие: автор – герой – читатель. Для того, чтобы оно состоялось, что-

бы произведение искусства было «произведено», недостаточно креативной (тво-

рящей) актуализации этого события в тексте, необходима еще и рецептивная его

актуализация в художественном восприятии. Художественный объект перемеща-

ется в сознание адресата – в концептуализированное сознание «своего другого»

<…>
4
.

Новый тип мышления, сформировавшийся в эту эпоху, В.И. Тюпа назвал «кон-

вергентным модусом сознания»
5
.

Европейская рецептивная эстетика формировалась, в частности, под

мощным влиянием герменевтики и концепции диалога М.М. Бахтина. Одно из

ключевых отличий герменевтики от рецептивной эстетики в их подходе к ин-

терпретации литературного текста заключается в вопросе о том, кого считать

главным субъектом диалога: писателя, вкладывающего в текст интенциональ-

ный смысл, подлежащий разгадыванию, или читателя – при допущении, что

привносимые последним смыслы принципиально равноправны авторскому

намерению. Когда читателем является сам писатель, ситуация усложняется. Ак-

туализированные в тексте предшественника смыслы становятся органичной ча-

4
Тюпа В.И. Парадигмы художественности (конспект цикла лекций) // Дискурс. 1997. №№ 3–4. URL:

http://www.nsu.ru/education/virtual/discourse34_22.htm (дата обращения: 13.05.2015).
5
Тюпа В.И. Постсимволизм: теоретические очерки русской поэзии XX века. Самара, 1998. С. 98.

http://www.nsu.ru/education/virtual/discourse34_22.htm
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стью нового произведения, образуя диалогическую в своей основе «циркуля-

цию литературной коммуникации»
6
:

Герменевтически формулируемые вопросы об опыте искусства – об его

опыте в прошлом, например, в других культурах и об условии возможности по-

нимать его еще или вновь – предполагают циркуляцию литературной коммуника-

ции и тем самым их диалогический характер. Как производитель всегда уже явля-

ется реципиентом, когда он начинает писать, так и интерпретатор должен войти в

игру только как читатель, если он хочет вступить в диалог с литературной тради-

цией. Диалогу принадлежат не только два собеседника, но и готовность познавать

и признавать другого в его другости. Это имеет место тем более, когда другой

представлен текстом, не говорящим с нами непосредственно. Литературное по-

нимание диалогично прежде всего тем, что временнóе отстояние (Alterität) текста

ищется и признается до горизонта собственного ожидания, так что осуществляет-

ся не наивное смешение горизонтов, но собственное ожидание корректируется и

расширяется посредством опыта исторического Другого.

Познание и признание диалогичности литературной коммуникации во

многих отношениях наталкивает на проблему временнóй дистанции (Alterität):

между производителем и реципиентом, между прошлым текста и настоящим ре-

ципиента, между различными культурами
7
.

Центром формирования рецептивной эстетики стала Констанцская шко-

ла, а ее отцами-основателями Х.Р. Яусс
8
и В. Изер

9
. В числе своих предше-

ственников они называли не только органично усвоенные философские и фи-

лологические школы, но и тех оппонентов, в споре с которыми рождался новый

подход к изучению литературы. Так, рецептивная эстетика опиралась непо-

средственно на опыт феноменологии и, в особенности, на гуссерлианскую идею

интенциональности сознания
10

, на концепции понимания, получившие широкое

развитие в герменевтике
11

, а также на бахтинскую теорию диалога. В качестве

предшественников-оппонентов Яусс специально выделил особенно влиятель-

6
В герменевтике и рецептивной эстетике процесс понимания зачастую описывается как круговращение, непре-

рывная циркуляция смыслов. Об этом см.: Гадамер Г.-Г. О круге понимания // Гадамер Г.-Г. Актуальность пре-

красного. М., 1991. С. 72–82; Изер В. Рецептивная эстетика. Проблема переводимости: герменевтика и совре-

менное гуманитарное знание // Академические тетради. Вып. 6. М., 1999. С. 59–96.
7
Яусс Х.Р. К проблеме диалогического понимания // Вопросы философии. 1994. № 12. С. 97–98.

8
См.: Яусс Х.Р. К проблеме диалогического понимания // Вопросы философии. 1994. № 12. С. 97–106; Яусс Х.Р.

История литературы как провокация литературоведения // Новое литературное обозрение. 1995. № 12. С. 34–84.
9
Изер В. Рецептивная эстетика. Проблема переводимости: герменевтика и современное гуманитарное знание //

Академические тетради. Вып. 6. М., 1999. С. 59–96; Изер В. К антропологии художественной литературы // Но-

вое литературное обозрение. 2008. № 94. С. 7–21.
10

См.: Гуссерль Э. Сознание как интенциональное переживание // Гуссерль Э. Избранные работы. М., 2005. С.

151–184.
11

См.: Хайдеггер М. Исток художественного творения. М., 2008; Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М.,

1991; Рикёр П. Память, история, забвение. М., 2004.
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ные в России марксистскую и формальную школы, ограниченность которых, по

мнению исследователя, и стремилась преодолеть рецептивная эстетика: «Моя

попытка преодолеть пропасть между литературой и историей, историческим и

эстетическим начинается с того места, где остановились обе школы. <…> Оба

метода лишают читателя его подлинной роли – роли адресата, которому изна-

чально предназначается произведения, роли, значимой как для исторического,

так и для эстетического познания»
12

.

Нельзя не отметить, впрочем, что к исследованию рецептивных механиз-

мов в целом литературная критика и наука о литературе, разумеется, прибегали

и ранее. Суммируя теоретические итоги работы многих европейских и амери-

канских литературоведческих школ, А. Компаньон отмечает:

Собственно, литературная история никогда полностью не игнорировала

рецепцию. Высмеивая лансонизм, его обвиняли не только в фетишизме «источни-

ков», но и в маниакальном выискивании «влияний». Таким способом – то есть,

конечно же, по-прежнему через литературное производство, через посредство ав-

тора, для которого чужое влияние становится источником, – литературная исто-

рия принимала в расчет рецепцию, только не в форме чтения, а скорее в форме

письма других авторов, порожденного данным произведением. То есть читатели

чаще всего рассматривались лишь тогда, когда они сами являлись писателями, –

для этого применялось понятие «судьба [fortune] писателя», подразумевавшее

главным образом его литературную судьбу в потомстве
13

.

В центре внимания основоположников рецептивной эстетики находились,

прежде всего, закономерности восприятия текста во времени. По мнению В.

Изера, преимущество нового подхода к истории литературы заключается в том,

что «рецептивная теория помогла разобраться в старом вопросе о том, почему

один и тот же литературный текст может пониматься совершенно по-разному

разными людьми в разные времена, и каким образом это происходит»
14

. В част-

ности, при рецептивном подходе в центр внимания выдвигается исследование

«горизонтов ожидания» (термин Х.Р. Яусса), сочетающих в себе одновременно

12

Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения // Новое литературное обозрение. 1995. №

12. С. 55–56.
13

Компаньон А. Демон теории. Литература и здравый смысл. М., 2001. С. 172–173.
14

Изер В. Рецептивная эстетика. С. 77.
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и индивидуальные особенности восприятия, и важные для актуального истори-

ческого контекста смыслы:

Из этого следует, что анализ имплицитного читателя должен быть допол-

нен анализом исторического читателя, реконструкция имманентного горизонта

ожидания, который предписывает произведение, – реконструкцией общественно-

го горизонта опыта, который привносит читатель из своего исторического жиз-

ненного мира
15

.

В другой своей работе, «История литературы как провокация литературо-

ведения», Х.Р. Яусс дает характеристику рецепции как акта воскрешения и

присвоения прошлого в настоящем, актуализации незамеченных прежде смыс-

лов:

Литературное прошлое возвращается только там, где новая рецепция вос-

крешает его в настоящем, будь то изменившаяся эстетическая установка, присва-

ивающая себе прошлое в свободном обращении к нему, будь то новый момент

литературной эволюции, бросивший на забытую поэзию неожиданный свет и поз-

воливший разглядеть в ней нечто такое, чего прежде не замечали
16

.

Терминологический аппарат рецептивной эстетики был сформирован в

работах Х.Р. Яусса и В. Изера, которые ввели в научный оборот такие понятия,

как «горизонт ожидания», «диалогическое понимание», «эстетическая дистан-

ция», «пассивная рецепция», «активная рецепция», «имплицитный читатель» и

др. Разработке теории и методологии восприятия художественного текста так-

же были посвящены многочисленные работы преемников Констанцской школы

рецептивной эстетики
17

.

Особенностью рецептивного подхода является известная деиерархизация

описываемого материала, т.к. данная методология может быть одинаково

успешно применена как к вершинным достижениям литературы, так и к «лите-

ратурному фону». Ни хронологический, ни социологический, ни жанровый, ни

проблемный подходы, по мнению Яусса, не обладают подобной универсально-

стью и не могут обеспечить создания современной науки о литературе, т.к. «ка-

15

Яусс Х.Р. К проблеме диалогического понимания. С. 97.
16

Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения. С. 73–74.
17

О французской и американской рецептивных традициях, в частности, работах С. Фиша, см.: Компаньон А.

Демон теории. М., 2001. С. 163–192.
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чество и ранг литературного произведения определяются не биографическими

или историческими условиями его возникновения и не просто местом в после-

довательности развития жанров, а трудноуловимыми критериями художествен-

ного воздействия, рецепции и последующей славы произведения и автора»
18

.

Потому изучение любого литературного феномена – будь то творчество поэта

или его отдельного произведения – это, прежде всего, исследование его рецеп-

ции, истории восприятия в последующих текстах культуры, т.к. в противном

случае история литературы превращается в «хронологический ряд литератур-

ных “фактов”»
19

. История литературы в рецептивной школе неотделима от ис-

тории восприятия художественных произведений:

История литературы – это процесс исторической рецепции и производства

литературы, который осуществляется в актуализации литературных текстов уси-

лиями воспринимающего читателя, рефлексирующего критика и творящего, т.е.

постоянно участвующего в литературном процессе, писателя
20

.

В этой перспективе понять вклад литератора в историю культуры можно

лишь ретроспективно – не столько через влияние на современников, сколько

через «жизнь» произведений во времени. Для писательской рецепции, подразу-

мевающей творческий диалог автора со своим предшественником, в современ-

ной филологической науке утвердились такие понятия как «продуктивная»,

«внутрицеховая» и «креативная» рецепция
21

. Отдельным направлением в ис-

следовании рецептивных процессов стала концепция «страха влияния» Х. Блу-

ма. В своей одноименной работе исследователь указал, что лишенные внутрен-

него противостояния формы рецепции – идеализация и присваивание – не

представляют особого интереса для изучения. Наиболее продуктивной формой

рецепции, по мнению учёного, становится борьба поэтов со своими наиболее

близкими и влиятельными предшественниками, реализованная в шести основ-

18

Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения. С. 41.
19

Там же. С. 74.
20

Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения. С. 58.
21

См.: Науман М., Шленштедт Д., Барк К., Клихе Д., Ленцер Р. Общество. Литература. Чтение. Восприятие

литературы в теоретическом аспекте. М., 1978; Загидуллина М.В. Ранние статьи Гоголя о Пушкине: к вопросу о

«внутрицеховой» рецепции // Вестник Челябинского государственного университета. 2004. Т. 2. Вып. 1. С. 34–

41; Абрамовских Е.В. Креативная рецепция незаконченных произведений как литературоведческая проблема

(на материале дописываний незаконченных отрывков А.С. Пушкина): дис. ... д-ра филол. наук. М., 2007.
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ных стратегиях преодоления «страха влияния»: исправление («клинамен»), до-

полнение («тессера»), прерывание («кеносис»), деперсонификация («даймони-


[…]


рокий, с крупными и четко очерченными ноздрями. Возьмите Жуковского для

ноздрей <…>. Ужасно важно пространство между носом и верхней губой. Оно

должно быть обезьяньим, обширным, длинным, с бороздкой посередине и склад-

ками по бокам. Посмотрите на Жаворонкова, Байкова, Егорова, Жуковского. Губы

последнего очень пнинообразны.

<…> Пока же эскизы изображают хилого профессора Милксопа с яйце-

видным лицом, плоским носом, короткой верхней губой, невзрачным подбород-

ком, покатыми плечами и галстуком комедийного бухгалтера. Я давно заметил,

что по какой-то причине иллюстраторы не читают книг, которые иллюстрируют.

В моей книге все перечисленные выше детали упомянуты в первой главе и повто-

ряются дальше…
125

.

Действительно, «обезьянье надгубье» профессора Пнина появляется уже

в первом абзаце романа
126

. Что касается ринологических акцентов в портрете

Жуковского, появляющихся как в тексте романа, так и в советах иллюстрато-

рам, то они, скорее, ассоциативно сближают всю эту стратегию с традицией Го-

голя
127

. Причем на уровне поэтики образа связь обнаруживается не только с фи-

зическим обликом Гоголя и знаменитой повестью «Нос», но и с его отрывком

«Рим»
128

, в котором появляется персонаж с «запачканным носом», описанный в

характерном семантическом поле казни: «В это время выглянул из перекрест-

ного переулка огромный запачканный нос и, как большой топор, повиснул над

показавшимися вслед за ним губами и всем лицом»
129

. Напомним, что в своей

книге «Николай Гоголь» теме отношений Жуковского и автора «Носа» Набоков

уделил особое внимание:

<…> фимиам, который Жуковский послушно воскурял, его медоточивые

стихи и «молоко сердечных чувств», которое в нем никогда не прокисало, – все

это отвечало представлениям Гоголя о чисто русской душе; его не только не сму-

щали, но, наоборот, даже внушали приятное возвышенное ощущение сродства из-

любленные идеи Жуковского о совершенствовании мира, такие, к примеру, как

замена смертной казни религиозным таинством <…>
130

.

125

Бойд Б. Владимир Набоков: американские годы. С. 359.
126

Набоков В.В. Американский период. Т. 3. С. 11. Ср. обезьянью поэтику образа Гумберта в «Лолите» (Набо-

ков В.В. Американский период. Т. 2. С. 53, 130, 237).
127

Набоковскую интерпретацию поэтики носов и ноздрей у Гоголя см.: Набоков В.В. Американский период. Т.

1. С. 405-407.
128

На отрывке Гоголя «Рим» Набоков подробно останавливается в своей книге «Николай Гоголь» (Набоков В.В.

Американский период. Т. 1. С. 489–490).
129

Гоголь Н.В. Рим // Гоголь Н.В. Полн. собр. соч.: в 14 т. М.; Л., 1937–1952. Т. 3. С. 254.
130

Набоков В.В. Лекции по русской литературе. С. 41–42.
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Фамилия Пнин, образованная от «Репнин» по модели усечения, которая

использовалась в России для незаконнорожденных потомков дворянского ро-

да
131

, отсылает к той же классической эпохе начала XIX в. Иван Петрович Пнин

(1773–1805) – поэт, современник Жуковского и незаконнорожденный сын князя

Николая Васильевича Репнина, помимо своей литературной деятельности был

известен борьбой за права незаконнорожденных, которая, однако, не имела

успеха
132

. В юности судьбы Пнина и Жуковского развивались по схожему сце-

нарию – будучи незаконнорожденными детьми дворян, они воспитывались как

дворяне в доме отца, учились в Благородном пансионе при Московском уни-

верситете, занимались поэтическим трудом и были «забыты» в завещании ро-

дителя.

В целом, содержащийся в фамилии персонажа, русского эмигранта и кни-

гофила Тимофея Пнина, намек на его незаконность вновь усиливает звучание

поэтики нелегитимного в творчестве писателя. Так, даже несмотря на заметную

сюжетную несхожесть романов «Лолита» и «Пнин», их герои, эмигранты-

словесники, на уровне поэтики получают «знак незаконнорожденных», престу-

пающих закон. Очевидно, что осмысление феномена эмиграции в категориях

незаконного, – будь то архитектоника жанра баллады или семантика имени

собственного, – лежало в основе историософии Набокова.

***

Подведем итоги. Важной закономерностью в осмыслении Набоковым по-

эзии Жуковского стала философия творчества. С одной стороны, сама природа

искусства понималась обоими авторами в перспективе художественно емкого

образа Эоловой арфы, т.к. непременным условием чувствительности воспри-

нимающего сознания к этому инструменту является врожденный дар, «музы-

кальный слух», подразумевающий непроизвольную игру на струнах «хрупкой

арфы бытия». С другой стороны, на протяжении всей жизни Набоков обращал-

131

Люксембург А., Ильин С. Пнин. Комментарии // Набоков В.В. Американский период. Т. 3. С. 624.
132

Степанов В.П. Пнин Иван Петрович // Русские писатели 1800–1917. Биографический словарь. Т. 4. М., 1999.

С. 654.
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ся к афоризму Жуковского «Лишь то, что писано с трудом, читать легко». Так,

в интервью 1962 г., почти полвека спустя после написания своего эстетического

манифеста «Если вьется мой стих…», он высказался на эту тему следующим

образом:

Искусство не бывает простым. Возвращаясь к дням преподавания: я авто-

матически ставил низкие отметки студентам, которые использовали ужасную

фразу «искренний и простой» – «Стиль Флобера всегда искренний и простой» –

думая, что это самый большой комплимент для прозы или поэзии. Когда я вы-

черкнул эту фразу с такой яростью, что карандаш порвал бумагу, студент пожало-

вался, что этому его всегда учили. «Искусство просто, искусство искренно». Ко-

гда-нибудь я все же найду источник этой вульгарной ерунды. <…> Потому что,

конечно же, искусство в своих высших проявлениях фантастически обманчиво и

сложно
133

.

После успеха «Лолиты», позволившего писателю отказаться от препода-

вания, Набоков уехал в свою последнюю эмиграцию – в Швейцарию. В интер-

вью 1963 г., отвечая на вопрос журналиста о причинах переезда, в числе быто-

вых вежливых отговорок он так прокомментировал свой поступок: «Практиче-

ски все знаменитые писатели девятнадцатого века бродили здесь. Жуковский,

Гоголь, Достоевский, Толстой»
134

. Нельзя не заметить оговорку Набокова,

включившего в состав «знаменитых писателей девятнадцатого века» исключи-

тельно русских авторов, которые, конечно же, не были единственными путеше-

ственниками по Швейцарии. На берегу Женевского озера, в трех километрах от

города Монтрё, в котором поселился Набоков, находится Шильонский замок,

получивший широкую известность благодаря поэме Байрона и ее русскому пе-

реводу Жуковского. Ранее, в «Приглашении на казнь», Набоков уже обращался

к «Шильонскому узнику», включив в свой роман, наряду с аллюзиями на эту

поэму, еще целый ряд несомненно «жуковских» образов, взятых из стихотворе-

ний, построенных по модели здесь vs. там («Но там был страх – здесь скорбь

133

Набоков В.В. Два интервью из сборника “Strong Opinions”. С. 157.
134

Там же. С. 154.
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была»
135

). Этой романтической антиномии, добавленной Жуковским к истории

байроновского Бонивара, Набоков придал сюжетообразующее значение
136

.

Позднее, во время работы над книгой «Николай Гоголь» романист при-

влек письмо Гоголя Жуковскому от 12 ноября 1836 г.
137

, подробно характери-

зующее топографический и культурный ландшафт западной Швейцарии:

Прошатавшись лето на водах, я перебрался на осень в Швейцарию. Я хотел

скорее усесться на месте и заняться делом; для этого поселился в загородном до-

ме близ Женевы. <…> Сначала было мне несколько скучно, потом я привык и

сделался совершенно вашим наследником: завладел местами ваших прогулок, ме-

рил расстояние по назначенным вами верстам, колотя палкою бегавших по стенам

ящериц, нацарапал даже свое имя русскими буквами в Шильонском подземелье,

не посмел подписать его под двумя славными именами творца и переводчика

«Шиль<онского> Узник<а>» (Байрона и Жуковского. – Е.А.); впрочем, даже не

было и места. Под ними расписался какой-то Бурнашев, – внизу последней ко-

лонны, которая в тени; когда-нибудь русской путешественник разберет мое пти-

чье имя, если не сядет на него англичанин
138

.

Не вызывает сомнений, что безотносительно к объективным причинам

выбора Набоковым Монтрё
139

, его переезд был еще одним извивом в сложном

«узоре прошлого», в котором писатель на протяжении всей жизни угадывал по-

вторяющиеся элементы, причудливо соединяющие одного из первых предста-

вителей русской классики с ее систематизатором постклассической эпохи.

135

Жуковский В.А. Шильонский узник // Жуковский В.А. Полн. собр. соч. и писем: в 20 т. Т. 4. М., 2009. С. 42.
136

Об этом см.: Shapiro G. Delicate Markers: Subtexts in Vladimir Nabokov’s “Invitation to a Beheading”. P. 126–

130.
137

Набоков В.В. Американский период. Т. 1. С. 408.
138

Гоголь Н.В. Полн. собр. соч.: в 14 т. М.; Л., 1952. Т. 11. С. 73.
139

См.: Бойд Б. Владимир Набоков: американские годы. С. 547–548.
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Глава 4. Парадигма Жуковского в русской литературе: мотив, сюжет,

жанр

4.1. Поэтика и философия путешествия в рецепции жизни и творчества

Жуковского

4.1.1. «Сибирские главы» путешествия В.А. Жуковского с цесаревичем

Александром Николаевичем по России в 1837 г.: документ, биография,
