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ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Саратовский национальный

исследовательский государственный университет имени

Н.Г. Чернышевского» на диссертацию Анисимовой Евгении Евгеньевны

«Творчество В.А. Жуковского в рецептивном сознании русской литературы

первой половины XX века», представленную на соискание ученой степени

доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская

литература в диссертационный совет Д.212.267.05, созданный на базе

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский государственный

университет».

Диссертация Е.Е. Анисимовой - комплексное исследование,

с исчерпывающей полнотой раскрывающее важную историко-литературную

проблему - творческого восприятия поэтики В.А. Жуковского в первой

половине XX века. Выбранный метод рецептивного анализа позволил автору

проанализировать художественный мир первого русского романтика в

соотнесенности с творческими мирами выдающихся литераторов

XX столетия. «Миф Жуковского», как убедительно доказывает

исследователь, оказал значительное влияние на формирование в культурной

памяти образа поэта и модели поэтического жизнетворчества всей

неклассической отечественной словесности.

Внимание Е.Е. Анисимовой сконцентрировано на процессах

сознательного конструирования литераторами XX века образа «своего

Жуковского», в той или иной степени соотносимого с целостной поэтикой

писателей и поэтов времен модерна и революционного авангарда. При этом

автор сознательно оставляет за скобками собственного исследовательского

анализа все немотивированные связи с поэтикой Жуковского в русской

литературной культуре Серебряного века и опосредованные контакты с ней.

В этом сказывается редкостная исследовательская принципиальность и

последовательность выбранного тематического и методологического подхода

к изучаемому материалу. Особое внимание обращает на себя уникальность

выстроенной в диссертации системы соотнесенности биографии Жуковского

и творческих миров русских писателей-модернистов: проецирование на

фигуру великого балладника Д.С. Мережковского сложных отношений с

отцом, придворным у воспитанника Жуковского - Александра II, кровное

родство И.А. Бунина и Жуковского, сближение судеб внебрачного сыновства

первого русского романтика и Эллиса (JI.JI. Кобылинского), появление

аналогичного мотива в образе набоковского Пнина в одноименном романе.

В частности, в этом и - шире - в целостном понимании значимости фигуры

Жуковского в отечественной литературной эволюции первой половины XX

века сказывается безусловная научная новизна работы.

Актуальность работы связана, прежде всего, с обнаружением

глубинных механизмов преемственности культурных доминант в истории

отечественной словесности, что позволяет автору диссертации, с одной

стороны, понять и оценить высокую степень влияния творчества и личности

Жуковского на литературный процесс следующих эпох, с другой, - раскрыть

универсальные законы эстетического взаимодействия сопредельных, но

разнесенных во времени культурных явлений.

Усвоение отечественной литературной культурой наследия

Жуковского убедительно представлено в диссертации как

разнонаправленный процесс, который проявляется на фоне строго

дифференцируемых интерпретационных моделей - центробежных у ранних

модернистов и Маяковского и, наоборот, центростремительных - у Бунина и

Набокова. В целом, рецепция творчества Жуковского проанализирована как

часть глобального культурного проекта первой половины XX века -

модернистской концептуализации русской классики.

Поэтика Жуковского обладала, как убедительно доказывает

исследователь, мощным импульсом сотворчества не только для авторов-

современников. Вдохновляющая пушкинская «состязательность»

с творческим микрокосмом его старшего друга в разных формах проявилась

в общей литературной ситуации первой половины XX века.

Е.Е. Анисимова очень точно разграничивает понятие «традиция»,

подразумевающее универсальные матрицы интерпретации и усвоения

словесно-художественного высказывания на разных уровнях бытования

текста, и «рецепция», предполагающее сознательное прочтение и

соотнесение с эстетической системой координат самого реципиента.

Теоретическая значимость работы связана с выявлением новых

подходов к анализу «рецептивных волн» словесно-художественной

коммуникации и уточнением представлений о закономерностях

формирования литературной традиции. Диссертация демонстрирует модели

развития отечественной литературной культуры — в условиях острых

социальных противоречий и напряженного поиска культурных основ

ментальной самоидентификации.

Е.Е. Анисимова дополняет существующее представление о

закономерностях развития неклассической поэтики с ее актуализацией

в оценке творчества автора прошлого на фоне иной эстетической системы,

выявляет механизмы преемственности культурных формаций, демонстрируя

пути развития отечественного модернизма через соприкосновение с чистыми

романтическими тенденциями. Анализируя два типа художественной

рецепции - мифологизирующую и парадигмальную, автор раскрывает

онтологичность образа Жуковского в бурном отечественном литературном

процессе первой половины XX века.

Диссертация вносит значительный вклад и в развитие исторической

поэтики русской литературы - трансформация восходящих к творческому

наследию В.А. Жуковского жанровых форм XX века в рецептивном сознании

поэтов и прозаиков предстает как разновекторный процесс, влияющий на

психологию творчества.

Безусловная практическая значимость работы связана с открытием

многих неисследованных тем литературной науки для дальнейшего

комментирования и адекватного понимания их в контексте отечественной

поэзии и прозы в XX веке. Диссертация вводит в научный оборот

значительное количество новых историко-литературных материалов, бывших

вне поля зрения исследователей.

Композиция работы отличается исключительной продуманностью и

стройностью. Четыре исследовательские главы позволяют увидеть рецепцию

литературного образа Жуковского в XX веке с максимальной полнотой: и

с социальных позиций, и в соотнесенности с идиостилем отдельных

отечественных литераторов, и в перспективе развития мотивной и жанровой

поэтики.

Диссертационное исследование обнаруживает приметы

общенациональной канонизации образа Жуковского — творца, гражданина,

учителя, человека, - сформировавшегося в многочисленных публикациях

времен празднования двух юбилеев поэта - 1883 и 1902 годы. Диссертант не

только прочерчивает все этапы формирования социокультурных граней

«мифа Жуковского», но и намечает перспективы его трансформации

в зарождающейся неклассической литературной эстетике.

Настороженное отношение к поэтическому миру Жуковского старших

символистов рассматривается в диссертации через многоступенчатый анализ

рецепции судьбы первого русского романтика в творческом сознании

Д.С. Мережковского, видевшего в нем, прежде всего, верноподданного при

русском престоле, реакционера от искусства - на противоположном полюсе

позиции поэтов-декабристов. Схожую рецептивную стратегию освоения

наследия Жуковского, по мысли исследователя, демонстрирует и критика

Ю.И. Айхенвальда - в отчетливом дуалистическом противопоставлении

поэта и исторической личности. В рецепции Анненского Е.Е. Анисимова

обнаруживает особенности трактовки образа Жуковского как проводника

«византийского мистицизма» в русской литературе.

Главные составляющие «литературного мифа» о первом русском

романтике, как убедительно доказывает автор исследования, связаны

с уникальным биографическим кодом его судьбы, к которому в значительной

степени оказались причастны выдающиеся русские прозаики XX века -

И.А. Бунин, Б.А. Зайцев, В.В. Набоков. В их творчестве в разной мере

раскрывается «житийный» потенциал «жизнетекста Жуковского». Особо

стоит отметить ценность предпринятой в работе детальной реконструкции

творческого влияния поэтики Жуковского на бунинскую судьбу - от

пассивных впечатлений детства до интенсивного художественного диалога

в зрелые годы.

В финальной части исследования Е.Е. Анисимовой представлен анализ

механизмов воздействия художественных миромоделирующих формул

Жуковского - аксиологии творчества, семиологии травелога, балладной

фантастики - на поэтику русских литераторов XX века. Особую ценность

представляет собой анализ художественной рецепции «мифа Жуковского»

в поэтике Маяковского, Хармса, Ильфа и Петрова, где образ первого

русского романтика всякий раз предстает как постоянно переоцениваемый,

двойственный культурный знак - символ литературной архаики и

провокативный вызов современности.

Е.Е. Анисимовой удается блестяще справиться с поставленной

исследовательской задачей - максимально полно реконструировать

репрезентированные в очерченном историко-литературном контексте

сценарии актуализации имени и наследия В.А. Жуковского, способы

создания рецептивного «мифа Жуковского», функционально аналогичного

«мифу Пушкина», специфику усвоения в эпоху модернизма ключевых

художественных достижений поэта-романтика.

Работа Е.Е. Анисимовой демонстрирует не только высокий уровень

филологического анализа, прекрасное владение огромным объемом

текстологического и фактического материала, искусствоведческую тонкость,

ясное представление о культурном пространстве разных эпох, но и также

замечательное понимание универсальных основ творческого процесса.

Как всякое исследование, прокладывающее оригинальный путь

в науке, вносящее новые смыслы, манифестирующее нетрадиционную

методологию и вводящее ряд новых трактовок уже устоявшихся понятий,

диссертация Е.Е. Анисимовой, естественно, содержит и дискуссионные

положения, нисколько не умаляющие ее научной ценности. По отношению

к таким неординарным работам нет повода говорить о недостатках, поэтому

ограничимся некоторыми замечаниями и пожеланиями.

Баллады Жуковского «Людмила» и «Светлана» исторически связаны

с литературным образом войны и темой ожидания утраты - они создавались

в период между двумя наполеоновскими войнами России. Это определяет

мотивы зыбкости мира в сознании героев, ощущаемое приближение

неизбежного тотального конфликта цивилизаций и порождаемую всякой

войной специфическую мистику (к сожалению, этот огромный пласт

культуры мало отрефлексирован в отечественной словесности). Автор

диссертации убеждает нас, что эти мотивы оказали значительное влияние на

поэтику Бунина - на его «метельный текст». Но разве только Бунин средй

певцов «конца истории» разглядел в главных текстах Жуковского

апокалиптические мотивы?

В перспективах работы упоминается необходимость изучения

советской балладной традиции второй половины XX века на фоне творчества

Жуковского. Однако эта традиция канонизировалась в первой половика века,

и упомянутый диссертантом Николай Тихонов написал свои самые

знаменитые баллады именно в 1920-е (с. 131/441), равно как и не упомянутый

Сергей Есенин с его «Балладой о двадцати шести» - непосредственно

соприкасающейся с жертвенной поэтической героикой и образностью

Жуковского.

Автор диссертации отмечает, что маркерами усвоения наследия

Жуковского в середине XX века становятся «не детали биографии и

произведения русского романтика, а памятники и улицы, установленные и

названные в его честь». Интересно было бы прокомментировать в связи

с тотальной мифологизацией образа литературного классика тот факт, что

именно в столице СССР и России так и не появилось улицы в честь Василия

Андреевича. Улица Жуковского в центре Москвы упирается в Большой

Харитоньевский переулок, в котором провел детство Пушкин, однако

названа она в честь совсем другого Жуковского - Николая, создателя аэроди­

намики (а бюст В.А. Жуковскому установлен в соседнем Лялином переулке).

Несомненно, весь собранный и проанализированный автором материал

раскрывает суть проблемы диссертации, ввиду чего указанные пожелания

носят рекомендательный характер и не могут влиять на высокую оценку

работы Е.Е. Анисимовой.

Автореферат диссертации и научные публикации, из которых 17 ~татей

представлены в рецензируемых журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ВАК

Минобрнауки РФ, адекватно отражают основное содержание

диссертационной работы Е.Е. Анисимовой.

Все вышесказанное позволяет заключить, что диссертация «Творчество

В.А. Жуковского в рецептивном сознании русской литературы первой

половины XX века» представляет научно-квалификационную работу,

в которой исчерпывающе раскрыты механизмы рецепции творческого мира

писателя-классика в эстетических системах иных социокультурных

формаций, что имеет непреходящее значение для развития истории русской

литературы, исторической поэтики и рецептивной эстетики, по своему

содержанию представленное к защите исследование соответствует

требованиям пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. №842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор,

Анисимова Евгения Евгеньевна, заслуживает присуждения ученой степени

доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская

литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук, профессором,

профессором кафедры общего литературоведения и журналистики Елиной

Еленой Генриховной (шифр специальности - 10.01.01. Русская литература) и

доктором филологических наук, доцентом, профессором кафедры общего

литературоведения и журналистики Зориным Артемом Николаевичем (шифр

специальности - 10.01.01. Русская литература).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры общего

литературоведения и журналистики Саратовского национального
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